## 29. DE MOLLESSE.

C'est dans l'Arbre élémental mollesse de laquelle ce sont les molleses qui sont dans les individués élémentés. Et dans l'Arbre élémental elle est du feu et de l'air, et de l'air et de l'eau ; car le feu échauffe l'air en dissolvant une partie d'autre, et il échauffe l'eau en mortifiant la congélation qui est dans les individués par restriction ; et l'humidité s'étend par l'eau et la terre, l'air en mortifiant la sécheresse de la terre avec aide du feu, qui échauffe la terre et qui détruit la concordance de l'eau et de la terre. Et par cela les métaux sont fondus et mous par chaud et par humide ; et encore, les hommes<sup>7</sup> sanguins et flegmatiques, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci, qui sont molles par la mollesse<sup>8</sup> générale qui existe dans l'Arbre élémental.

## 30. DE LONGUEUR.

Dans l'Arbre élémental, la longueur est cause aux longueurs des arbres produits de lui ; laquelle longueur existe dans l'Arbre élémental par l'extensité<sup>9</sup> naturelle de ses branches, et

<sup>6</sup> OE I, p. 575 : <durea general>. ROL XXIV, p. 72 : <duritiem generalem>.

<sup>7</sup> OE I, p. 576 : <hòmens sanguinis>. ROL XXIV, p. 73 : <homines sanguinei>.

<sup>8</sup> OE I, p. 576 : <general mollea>. ROL XXIV, p. 73 : <mollitiem generalem>.

<sup>9</sup> OE I, p. 576 : <extensitat natural>. ROL XXIV, p. 73 : <extensitatem naturalem>.

encore par l'extensité de sa bonificativité et grandificativité, et bonificabilité et grandificabilité ; et ainsi des autres. Et les longueurs des individués sortent et dévalent de cette longueur<sup>1</sup> générale et réelle ; ainsi que la longueur du datier, et des bras et des jambes des bêtes, et ainsi des autres choses. Et cette longueur existe plus fortement par chaud et par sec que par chaud ou par humide, ou par humide ou par froid, ou par froid ou par sec ; et cela c'est par ce car le feu a nature<sup>2</sup> diffusive et car il reçoit la sécheresse de la terre, qui a nature évacuable et restrictive par l'eau. La longueur est plus par chaud et par sec que par autres complexions ; et par cela les plantes, qui sont de complexion chaude et sèche, sont majoritairement longues et minces, et elles ont des épines pointues.

### 31. DE LARGEUR.

Largeur générale existe dans l'Arbre élémental ; et ses commencements sont les participations des racines, ainsi que de la participation de bonificatif et grandificatif, d'où il s'ensuit largeur, et cela même de la participation du bonifiable et le grandifiable ; et encore, des branches. Les largeurs<sup>3</sup> particulières sont dérivées de cette largeur générale, et elles ont bénéfice d'elle, ainsi que la largeur de la feuille de la figure, du visage de l'homme et de sa main, et ainsi des autres choses. Cette largeur existe plus par chaud que par humide ; et cela c'est par ce que le feu est diffusif, et l'air a nature<sup>4</sup> complétive ; et par cela les plantes étendent en largeur leurs branches.

### 32. DE PROFONDEUR.

La profondeur est causée dans l'Arbre élémental de ses ramures, et encore de ses

racines ; et cela c'est signifié dans le bonifier et dans le grandifier, qui signifient profondeur dans le milieu en tant qu'il reste dans le milieu des branches. Les profondeurs<sup>5</sup> particulières dévalent de cette profondeur générale, ainsi que la profondeur de la pomme et des os, dans laquelle existent les grains de la pomme et la moelle des os. Et cette profondeur existe plus par froid et par sec, que par autre complexion, par ce car la terre est de forme<sup>6</sup> sphérique et l'eau a nature<sup>7</sup> restrictive.

### 33. DE POTENCE.

Il existe potence dans l'Arbre élémental en deux modes. Un mode est en tant que son aptitude dispose que des individués puissent être produits de lui de potence en acte, ainsi que la pomme, qui exista premièrement en potence en lui en ce qu'il est antérieur à la pomme, et elle exista en potence dans le pommier avant qu'elle soit portée en acte ; et cette seconde potence est de la première, laquelle première est semée dans l'Arbre élémental, et elle est ainsi partie<sup>8</sup> réelle de lui que ce sont ses autres parties. Le second mode de potence est celle qui est active, ainsi que pouvoir d'échauffer ou de voir ; et celle-ci existe en potence dans la première, c'est-à-dire, dans la bonificativité de bonté, et dans la potentificativité de pouvoir, et les autres ; et elle est apportée en acte dans la potence des élémentés, laquelle nous avons dite, ainsi que la puissance<sup>9</sup> visuelle, qui fut plus avant en potence qu'en acte.

<sup>1</sup> OE I, p. 576 : <longuea general>. ROL XXIV, p. 73 : <longitudine reali>.

<sup>2</sup> OE I, p. 576 : <natura difusiva>. ROL XXIV, p. 73 : <naturam diffusivam>.

<sup>3</sup> OE I, p. 576 : <amplees especials>. ROL XXIV, p. 74 : <amplitudines speciales>.

<sup>4</sup> OE I, p. 576 : <natura omplitiva>. ROL XXIV, p. 74 : <impletivirus>.

<sup>5</sup> OE I, p. 576 : <pregonees especials>. ROL XXIV, p. 74 : <speciales profunditates>.

<sup>6</sup> OE I, p. 576 : <forma esférica>. ROL XXIV, p. 75 : <forma sphaerica>.

<sup>7</sup> OE I, p. 576 : <natura restrictiva>. ROL XXIV, p. 75 : <naturam restrictivam>.

<sup>8</sup> OE I, p. 576 : <part real>. ROL XXIV, p. 75 : <pars realis>.

<sup>9</sup> OE I, p. 576 : <potència visiva>. ROL XXIV, p. 75 : <potentia visiva>.

## 34. D'OBJET.

Il est objet en deux modes dans les choses<sup>1</sup> naturelles ; l'un est dedans et l'autre est dehors. Celui-là qui est dedans, c'est ainsi que bonificabilité, qui est de l'essence de bonté, et elle est objet à la bonificativité et elle est de l'essence de bonté. Le mode qui est dehors, c'est ainsi que grandeur, qui est bonifiable, et couleur, qui est visible. L'objet, qui est dedans, est général aux objets dehors, mus dans les objets dedans ; ainsi que le pain, qui est végétale et sa matière est mue dans la végétabilité, qui est de l'essence du végétant, lequel transmute le pain en chair. Cette objection, qui est dedans, existe dans l'Arbre élémental, ainsi que la bonificabilité de l'Arbre élémental, qui est objet à sa bonificativité, laquelle bonificabilité est objet<sup>2</sup> général, d'où les objets des individués élémentés dérivent et dévalent, ainsi que dans la plante, plantificabilité, et dans le senti, sensibilité ; et par cela c'est une objectabilité d'autre.

## 35. D'ACTE.

L'acte est double : l'un est celui-là qui est apporté de potence en acte, ainsi que le raisin que l'homme mange, qui est en acte, lequel fut en potence ; et c'est autre acte qui est œuvre de la puissance<sup>3</sup> active et il est de la puissance passive, ainsi qu'échauffer, et voir, et les autres. L'acte premier reste dans l'Arbre élémental une partie réelle, non apportée de potence en acte, mais tant seulement par création ; et par lui l'Arbre est ainsi actuellement qu'il est bon par bonté et grand par grandeur. Et cet acte est général aux actes des individués élémentés, qui viennent substantiellement et actuellement de potence en acte ; ainsi que l'acte du pommier, en qui la pomme est en acte, et sa couleur, lequel acte de pommier fut plus avant en

potence, que la pomme en potence en lui ou en acte.

## 36. DE PRIORITÉ.

Par priorité l'Arbre élémental est premier à l'Arbre végétal et sensuel ; et cela c'est par ce que la priorité est une de ses parties par laquelle il est Arbre premier.

Et par lui s'apprêtent bonté, grandeur et les autres natures<sup>4</sup> premières et les priorités<sup>5</sup> secondaires qui sont dans l'Arbre végétal et sensuel ; et le sujet de cette priorité est en tant que la bonté est première à la bonté de grandeur, et la grandeur est première à la grandeur de bonté, et en tant que les racines sont premières au tronc, et le tronc aux branches, et les branches aux ramures, et ainsi successivement jusqu'au fruit du pommier, dans lequel elles posent leurs semblances sustentées dans les potences, dans lesquelles la pomme exista en potence, et les semblances sortent en acte alors quand la pomme est engendrée. Cependant les priorités de l'Arbre élémental ne restent pas successives selon temps, ainsi que les racines soient plus avant que le tronc, ou le tronc que les branches, sinon qu'elles sont premières en tant que le tronc est d'elles, et le tronc est premier aux branches en tant que les branches sont de lui. Mais cela n'est pas dans les arbres<sup>6</sup> particuliers ; car la potence est plus avant en acte que le produit d'elle, ainsi que la pomme, qui fut en potence plus avant qu'en acte.

## 37. DE SECONDARITÉ.

La secondarité reste une partie<sup>7</sup> naturelle dans l'Arbre élémental, en raison de laquelle les racines s'apprêtent plus avant au tronc qu'aux branches, et le tronc s'apprête plus avant aux branches qu'aux ramures. Cepen-

<sup>1</sup> OEI, p. 576 : <coses naturals>. ROL XXIV, p. 75 : <naturalibus>.